
 Strana 1 (celkem 6) 

Vyhláška města č. 11/10 "O čistotě a pořádku ve městě" 
STATUTÁRNÍ MĚSTO KLADNO 

VYHLÁŠKA č. 11/10 

O čistotě a pořádku ve městě 

Zastupitelstvo města Kladna se na svém zasedání dne 21. 9. 2010 usneslo vydat na 
základě ustanovení § 10 písm. d) , § 35 a § 84 odst. 2) písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o 
obcích (obecní zřízení ) ve znění pozdějších předpisů a ustanovení § 24 odst. 2) zákona č. 
246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů tuto obecně 
závaznou vyhlášku: 

 

Článek 1 
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

 
1. Tato vyhláška upravuje práva a povinnosti všech fyzických osob, které se trvale nebo 

dočasně zdržují na území města Kladna, nebo vlastní či užívají na území města 
Kladna nemovitost, dále podnikatelů a právnických osob, jež zde trvale nebo dočasně 
vyvíjejí svou činnost, která zasahuje nebo by mohla zasáhnout do veřejného pořádku 
a čistoty města Kladna. 

2. V zájmu péče o životní prostředí a v souladu se všeobecným zájmem na udržení 
pořádku a čistoty ve městě se touto vyhláškou stanovují opatření, jejichž účelem je 
zajištění zdraví a bezpečnosti osob, majetku a veřejného pořádku v obci. 

3. Touto obecně závaznou vyhláškou se stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném 
prostranství ve městě Kladně. 

4. Územím města Kladna se rozumí všechna jeho katastrální území. 

Článek 2 
 

ČIŠTĚNÍ VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ 
 

1. Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, 
parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému 
užívání, a to bez ohledu na vlastnictví  k tomuto prostoru.  

 

2. Za zajištění čištění veřejných prostranství (včetně účelových a přístupových, 
pěších a jízdních komunikací) odpovídá město s výjimkou  

a) prostor, které jsou ve vlastnictví nebo užívání fyzické či právnické osoby, 
nikoliv města  

b) prostor od města pronajatých.  
 



 Strana 2 (celkem 6) 

Čištěním veřejných prostranství se rozumí zejména 
a) zametání, kropení, shrabování a odvážení nečistot a sněhu, odstraňování 
bláta, 
b) vyvážení a vyprazdňování nádob na odpad a košů, 
c) údržba odpadních stružek v těch částech města, kde kanalizace dosud není. 
 

Článek 3 
UDRŽOVÁNÍ ČISTOTY A POŘÁDKU NA VEŘEJNÝCH 

PROSTRANSTVÍCH 
 

1. Udržování pořádku a čistoty na veřejných prostranstvích je povinností všech 
právnických a fyzických osob sídlících, bydlících či z jiného důvodu se zdržujících 
na území města Kladna. 

2. V zájmu zachování čistoty a vzhledu města je  zakázáno : 
a) z oken nebo balkónů obytných domů či nebytových prostor klepat koberce 

a matrace, vysypávat prach, odpadky či jakékoliv další předměty, 
b) odkládat smetí a odpady (vč. odpadů v pytlích či taškách) mimo vyhrazené 

sběrné nádoby na odpad,  
c) mýt motorová i nemotorová vozidla a dopravní prostředky v prostorách, 

které nejsou k tomu určeny, 
d) znečišťovat veřejná prostranství vyléváním a rozléváním odpadních či 

splaškových vod,  případně jiných závadných tekutin, 
e) odhazovat žvýkačky, nedopalky cigaret, cigár, doutníků mimo vyhrazené 

sběrné nádoby na odpad,  
f) vykonávat tělesnou potřebu mimo místa k tomu určená, 
g) znečišťovat a poškozovat zařízení městského mobiliáře umístěného na 

veřejném prostranství, dopravní značky, dopravní zařízení, nádoby na 
komunální odpad a sloupy veřejného osvětlení, 

h) poškozovat stavby a zařízení na území města malováním tzv. grafitti, 
nápisů a jiných zobrazení bez souhlasu majitele a svévolnými nástřiky a 
nátěry barev (sprayování ). 

 

Článek 4 
VYUŽÍVÁNÍ VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ 

1. Veřejná prostranství slouží výhradně svému základnímu účelu a je zakázáno 
využívat tato bez souhlasu města k jiným účelům.  

2. Každá právnická či fyzická osoba, která chce dočasně využít veřejných prostranství 
pro jiné účely, než pro která mají sloužit, je povinna požádat, s uvedením důvodu, o 
souhlas odbor dopravy a služeb Magistrátu města Kladna ( v případě pozemních 
komunikací, sportovišť a rekreačních ploch ) nebo odbor životního prostředí 
Magistrátu města Kladna ( v případě veřejné zeleně ) a po obdržení souhlasu toto 
oznámit na finančním odboru Magistrátu města   Kladna. Veřejná prostranství lze 
bez předchozího souhlasu  využít pouze krátkodobě, tedy na dobu nezbytně nutnou, 



 Strana 3 (celkem 6) 

maximálně na 24 hodin, k vykládání a nakládání materiálu či majetku, pokud tak 
nelze činit mimo veřejná prostranství (na dvoře, v průjezdu). Po ukončení nakládání, 
resp. skládání je povinen odesílatel nebo příjemce uvést použitý prostor veřejného 
prostranství do původního stavu (očistit, zamést, pokropit apod.). 

3. Sypké materiály musí být na veřejném prostranství ať krátkodobě či dlouhodobě 
skladovány v přepravních nebo skladovacích bednách, nebo musí být zajištěny proti 
roznášení větrem, vodou apod. 

 

Článek 5 
REKLAMA NA VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍCH 

Na veřejných prostranstvích a na objektech v majetku města není dovoleno vylepovat 
plakáty a umisťovat reklamní zařízení bez souhlasu Statutárního města Kladna nebo bez 
povolení vydaného Magistrátem města Kladna. 
 

Článek 6 
PÉČE O MĚSTSKOU ZELEŇ 

 
1.  Městská zeleň je nedílnou a podstatnou součástí vybavení každého města, neboť pro 
jeho obyvatele je nezbytná k vytvoření místních hygienických a mikroklimatických 
podmínek života a je nevyhnutelným předpokladem pro osvěžení, odpočinek a rekreaci 
jich i návštěvníků. 
2.  Mezi základní povinnosti všech občanů patří maximální péče o zeleň ve všech  jejich 

formách. 
3.  Pro účel této vyhlášky se městskou zelení v Kladně rozumí : 

a) městské sady, parky, zahrady, vnější i vnitroblokové plochy zeleně na 
sídlištích, 
b) uliční a silniční stromořadí, 
c) zelené pásy podél silnic a ulic, 
d) příměstské lesy a lesoparky, 
e) zeleň u nemocnice, školních zahrad a zahrad u mateřských škol a jeslí, 
f) veřejná sportoviště, koupaliště a rekreační plochy, 
g) zahrádkářské osady a hřbitovy , 
h) ochranná pásma zeleně u průmyslových a vodohospodářských objektů, 
ch) doplňkové prostory a zařízení, cesty, schody, lavičky, odpočinkové přístřešky  
    a další vybavení. 

4.   Na plochách veřejné městské zeleně je zakázáno : 
a) vstupovat na záhony, do křovin, lézt po stromech, 
b) znečišťovat a poškozovat cesty, schody, travnaté plochy, záhony, keře a       
    stromy 



 Strana 4 (celkem 6) 

c) poškozovat či znehodnocovat další vybavení patřící k městské zeleni jako jsou 
lavičky, odpočívadla, kašny, vodní plochy, fontány, pergoly, dětská hřiště či 
jiná stavební zařízení, 

d) užívat chodníků k jízdě na motorových vozidlech (auta, motocykly), příp.  
    tyto včetně ploch zeleně využívat k jejich zaparkování, 

 
e)  trhat a odcizovat květiny ze záhonů a keřů, trhat plody z ovocných i    

                       okrasných stromů,  
f) umisťovat bez souhlasu odborů Magistrátu města Kladna a Rady města Kladna 

na plochách zeleně nebo na cestách a schodech souvisejících s těmito 
plochami prodejní stánky a reklamní nebo informační tabule či zařízení, 

g)  provádět bez souhlasu správce ve vymezených prostorách jakékoliv územní     
     a sadové úpravy včetně kosení trávy, prořezávání dřevin a vysazování.  
     rostlin.  
     

5. Za škody způsobené na městské zeleni a na doplňkových zařízeních zodpovídají 
podle § 420 a násl. zák.č. 40/1964 v platném znění 1/ ,v plné šíři příslušné osoby a 
organizace, které škodu způsobily. 

 
          Článek 7 

          VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ 
 

1. Základní osvětlení veřejných prostranství zajišťuje město prostřednictvím subjektů, 
které město vybralo a pověřilo. 

Článek 8 
PRAVIDLA PRO POHYB PSŮ NA VEŘEJNÉM PROSTRANSTVÍ 

 
1. V zájmu zajištění veřejného pořádku a ochrany zeleně ve městě lze na veřejných 

prostranstvích uvedených v příloze č. 1. vodit psy pouze na vodítku. Na ostatních 
veřejných prostranstvích je umožněno volné pobíhání psů. Volně pobíhající pes musí 
být opatřen náhubkem. 

2.  Za splnění povinností stanovených v odstavci 1 odpovídá osoba doprovázející psa, 
popř. chovatel psa 

3.  Ustanovení odst. 1 se nevztahuje na psy služební  a záchranářské při výkonu služby a 
záchranných prací a na psy speciálně cvičené jako průvodčí zdravotně postižených 
osob. 

4. Ustanovení odst. 1 se nevztahuje na lovecké psy při výkonu práva myslivosti ve smyslu 
zvláštních právních předpisů. 

5. Volné pobíhání psů je možné pouze pod neustálým dohledem a kontrolou osoby 
doprovázející psa. 

 
 
 
 



 Strana 5 (celkem 6) 

Článek  9 
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 
1.      Kontrolu dodržování této vyhlášky provádějí: 

a ) Městská policie 
b) Magistrát města Kladna 

2.   Porušení této vyhlášky je postihováno podle obecné právní úpravy.2/ 
3.      Touto vyhláškou se ruší vyhláška města Kladna č. 11/07 „O čistotě a pořádku ve 

městě ze dne 11.12.2007, která nabyla účinnosti dne 1.1.2008. 

 

Článek 10 
ÚČINNOST VYHLÁŠKY 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 10. 10. 2010. 

 

 

 

 

 

 

Ing. Dan Jiránek, v.r. 
primátor Statutárního města Kladna 

 
 
 
 
 
 

Ing. Miroslav Bernášek, v.r.  Mgr. Miroslav Vacek, v.r.  Ing. Vojtěch Munzar, v.r.    
náměstci primátora Statutárního města Kladna 

   

 

 

 



 Strana 6 (celkem 6) 

Odkazy 

1/ zák.č.40/1964Sb. Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

2/ zákon č.200/1990 Sb. o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů a zákon č.128/2000 Sb.  
o  obcích /obecní zřízení/, ve znění pozdějších předpisů 

Příloha č. 1 

Seznam veřejných prostranství na nichž musí být pes veden pouze na vodítku. 

Rozdělov 
 - nám. Jana Masaryka 
- ul. Vítězná 

 
Kladno 
 - ul. Čs. armády, ul. T.G. Masaryka, nám.Svobody, nám. Starosty Pavla, nám. 17. listopadu, 
ul. Ivana Olbrachta  
- parky u Divadla ( Dvořákovy sady), park ul. P. Bezruče, park u gymnázia ( část nám. 
E.Beneše ) 

 
Kročehlavy 
- náměstí Sítná, Václavák, park u Kauflandu,  
 
Dubí, Vrapice 
- ul. Vrapická 
 
Švermov 
- ul. 28. října 
- Havlíčkovo nám. 

 
 

 
 
 
 

Ing. Dan Jiránek, v.r. 
primátor Statutárního města Kladna 

 
 
 
 
 
 

  Ing. Miroslav Bernášek, v.r.     Mgr. Miroslav Vacek, v.r.    Ing. Vojtěch Munzar, v.r.    
náměstci primátora Statutárního města Kladna 


	Vyhláška města č. 11/10 "O čistotě a pořádku ve městě"
	Článek 1


